
 
D.D.n.368                                                                                                               del 21.4.2020 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato dell'Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza 

     per l'Acquisizione di Beni e Servizi 

-------------------------------------------- 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”;  

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato 
normativo del citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA la L.n.190/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012 n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi  dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’ , lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni 
sull’attuazione degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 . Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza per 
l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del 
D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

ATTESO che con delibera dell’ ANAC n.784 del 20.7.2016 la Centrale Unica di Committenza della 
Regione Sicilia è stata annoverata nell’elenco delle Centrali di Committenza regionali; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 
razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale e 
regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Nuovo Codice Appalti”, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

VISTA la Circolare n.86313 del 4.5.2016 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico, avente ad oggetto ‘”Decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 
‘attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture’. - Circolare recante disposizioni applicative”; 

VISTO l’art.24 della L.R. del 17 maggio 2016 n. 8, recante ‘modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 
per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo18 aprile 2016, n. 50’, a norma del quale “a decorrere 
dall’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le 
disposizioni in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonchè i relativi provvedimenti di attuazione, 
fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge”; 

VISTE le modifiche apportate al Codice dei Contratti dal D.lgs.n.56 del 19.4.2017, recante “disposizioni 
integrative e correttive del D.lgs.n.50/2016”, dal D.L. n.32/2019 convertito con modificazioni dalla L. 14 
giugno 2019, n. 55 (c.d.”Sblocca cantieri”) e dal D.L. n. 124/2019 (cd. “Decreto fiscale”), convertito 
con Legge n. 157/2019; 

VISTA la circolare prot.n.113312 del 26.5.2017 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
mobilità recante le prime indicazioni applicative sulle disposizioni integrative e correttive al D. 
Lgs.n.50 del 18 aprile 2016 secondo quanto disposto con il D.Lgs. n. 56 del 19.04.2017; 

VISTA la l.r. n.2 del 22 febbraio 2019 che approva il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2019 
ed il Bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n.75 del 26/02/2019, con il quale si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” ed il “Bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021’”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, ai 
sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e s.m.i., presso l’Assessorato regionale 
dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA  la nota prot. n.1230 del 25.2.2020, a firma dell’Assessore regionale dell’Economia con la quale il 
dott. Fabio Marino è stato designato Dirigente responsabile dell’Ufficio Speciale per la Centrale 
Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi; 

VISTA la pec introitata con prot. n.18386 del 20.4.2020, con la quale il Servizio 4 del Comando del Corpo 
Forestale ha trasmesso la nota prot. n.32456 del 17.4.2020 avente ad oggetto la richiesta di 
espletamento, in urgenza, della procedura aperta per l’affidamento del ‘servizio di lavoro aereo per la 
prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana – anno 2020’, unitamente al capitolato tecnico ed agli atti allo 
stesso allegati ( Determina a contrarre n.32455 del 17/04/2020; DDS di approvazione del quadro 
economico del progetto e prenotazione di impegno n.567 del 06/04/2020; Relazione; 
Cronoprogramma; Computo dei costi; Schema Contratto d'Appalto; DUVRI; estremi del numero 
di gara Anac e cig); 

CONSIDERATO che: 

        - dalla predetta documentazione risulta che con nota prot. n.1066 del 7 Gennaio 2020 il Dirigente 
Generale del Comando del Corpo Forestale ha conferito all’Ing. Rosario Napoli, Dirigente 
Responsabile del Servizio 4 Antincendio Boschivo, ai sensi della L. n.241/90 e del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di progettazione, 
affidamento ed esecuzione delle attività connesse al Servizio di lavoro aereo per la prevenzione e 
lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del 
Corpo Forestale della Regione Siciliana- anno 2020; 



              - il servizio oggetto dell’indicenda procedura avrà la durata di sette (7) mesi con decorrenza dal 15 
maggio p.v.; 

RILEVATO che risulta dal prospetto “Stima dei costi” la somma da destinare a titolo di quote 
incentivanti, ai sensi dell’art.113 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., in favore del personale impiegato 
nell’espletamento della procedura de qua; 

VISTA la nota prot.n. 18540 del 20.4.2020 con la quale il Dirigente dell’Ufficio Speciale assegna i carichi 
di lavoro al personale del comparto non dirigenziale al fine di svolgere le attività di “Predisposizione e 
controllo delle procedure di gara”;  

VISTI il disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 
del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di gara di propria 
competenza nei casi normativamente previsti; 

RILEVATO che l’espletamento della procedura de qua rientra tra le attività di c.d. committenza ausiliaria 
normata dagli artt.3, co.1, lett.m) e 39 del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che: 
-    nel rispetto delle previsioni di cui all'art.7 della Legge n.353 del 21 novembre 2000 occorre 

garantire alla Regione Siciliana la programmazione della lotta attiva, ai sensi dell'articolo 3, co. 1 
e 3, lett. h) della stessa legge, nonché il coordinamento delle proprie strutture antincendio con 
quelle statali, attraverso l’istituzione e la gestione, in via continuativa nei periodi a rischio di 
incendio boschivo, delle sale operative unificate permanenti (S.O.U.P.), avvalendosi delle 
proprie strutture e dei propri mezzi aerei di supporto all'attività' delle squadre a terra; 

-    e, pertanto, indire in urgenza, su delega del Comando del Corpo Forestale della Regione 
Siciliana, ai sensi degli artt.60, co.1 e 3, e 95, co.4, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., la procedura 
aperta per l’affidamento del ‘servizio di lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e 
di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana – anno 
2020’, della durata di mesi sette (7) con decorrenza dal 15 maggio p.v.; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa vigente 
che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

D E C R E TA  

Art. 1) indire, ai sensi dell’art.60, co.1 e 3, e 95, co.4, lett.b) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., apposita 
procedura di gara per l'affidamento del ‘servizio di lavoro aereo per la prevenzione e lotta attiva agli incendi 
boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana – 
anno 2020’, della durata di mesi sette (7) con decorrenza dal 15 maggio p.v. (Numero di gara 
7744387, cig 8278284012), la cui base d’asta ammonta ad € 3.069.792,00 oltre € 31.008,00 quali costi 
per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

Art.2)  dare atto che: 
- l’urgenza e l’improcrastinabilità della spesa in oggetto sono dettate dall’esigenza di garantire la 

disponibilità dei mezzi aerei per le attività di spegnimento degli incendi boschivi e di vegetazione e 
per tutte le altre attività d’istituto del C.F.R.S. entro la data stabilita nel progetto/cronoprogramma; 

- la procedura sarà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi del co.4, lett.b) dell’art.95 del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.,  trattandosi di affidamento di servizio specialistico le cui particolari 
condizioni sono definite dal mercato; 

- il quadro economico del presente appalto è stato approvato con D.D.S. Comando Corpo Forestale n. 
567 del 06/04/2020; 

    Art.3) confermare tutti gli atti trasmessi dal Servizio 4 del Comando del Corpo Forestale con nota prot. 
n.32456 del 17.4.2020 (capitolato tecnico, relazione; cronoprogramma; computo dei costi; schema 
contratto d'Appalto; DUVRI) unitamente al disciplinare di gara e relativi allegati, che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  Art.4) dare atto che r.u.p. della procedura de qua è l’ing. Rosario Napoli, Dirigente del Servizio 4 
Antincendio Boschivo del Comando del Corpo Forestale (A.R.T.A.) della Regione Siciliana;  



Art.5) dare atto che la spesa complessiva scaturente dalle eventuali aggiudicazioni graverà sul bilancio di 
esercizio di competenza del Comando del Corpo Forestale, Assessorato Regionale Territorio ed 
Ambiente; 

  Art.6) dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art.58 del 
D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. mediante la piattaforma telematica di e-procurement dell’Ufficio Speciale – 
Centrale Unica di Committenza;  

 Art.7) dare atto che, ai sensi dell’art.113, co.2, 3 e 5, del D.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., verranno liquidate le 
somme incentivanti in favore del personale dell’Ufficio Speciale – Centrale Unica di Committenza, 
per lo svolgimento delle attività di “Predisposizione e controllo delle procedure di gara”, come definite con 
nota prot.n.18540 del 20.4.2020 a firma del Dirigente dell’Ufficio Speciale; 

Art.8) dare atto che: 

- l’avviso di indizione della gara de qua verrà pubblicato, ai sensi dell’art.98, co.4, del D.Lgs.n.50/2016 
sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea ed ai sensi dell’art.72 del D.Lgs.n.50/2016 e del 
Decreto del 2.12.2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto ‘definizione 
degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 70, 71 e 98 del 
D.Lgs.n.50/2016’ sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, sul sito del MIT, nell'area dedicata 
del sito del Dipartimento Bilancio della Regione Siciliana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione 
nazionale e due quotidiani a maggior diffusione locale; 

- gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione riservata ai ‘bandi ed        
avvisi – esercizio finanziario 2020 dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza;  

Art.9) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

  Art.10) notificare il presente provvedimento al r.u.p. ing. Rosario Napoli ed al Comando del Corpo 
Forestale. 

 

 Il presente Decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 
sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L.n.190/2012, del  
D.lgs.n.33/2013 e del D.Lgs. 97/2016, nonchè ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014. 

 
         Il funzionaro direttivo 
f.to  dott.ssa  Marina Sciarrino  

                                                                                          f.to  Il Dirigente Responsabile  
  dell' Ufficio Speciale 

                                      Fabio Marino 

 

 

 

     VISTO SI PUBBLICHI 

                       Fabio Marino      


